
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 21 aprile 2015

– 7 –

D.g.r. 17 aprile 2015 - n. X/3414
Lombardia concreta - Estensione dei benefici all’intera filiera 
dell’attrattività del commercio e del turismo

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la d.g.r. X/986 del 29 novembre 2013 «Lombardia Con-

creta – Contributi al credito per il turismo e l’accoglienza e fon-
do di garanzia per investimenti nella filiera della ricettività»;

Richiamate inoltre le leggi regionali:
 − 15/2007 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
turismo», ed in  particolare l’art. 10 inerente le misure di 
incentivazione e sostegno alle  imprese;

 − 6/2010 «Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere» ed  in particolare gli artt. 136 e 137 
nei quali sono indicati gli «Interventi regionali  per  la qua-
lificazione e lo sviluppo delle piccole e medie imprese 
commerciali»;

Richiamato il regolamento  (UE) n.  1407 della Commissione 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli artt. 107 e 
108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
di importanza minore («de minimis»), nel rispetto del quale sa-
ranno realizzate le misure in oggetto; 

Considerato che Il programma regionale di sviluppo della X 
legislatura (d.c.r. n X/78 del 9 luglio 2013) individua tra le linee 
strategiche per l’azione del governo regionale il sostegno alle 
imprese esistenti attraverso incentivi per gli investimenti e la mes-
sa a disposizione di strumenti finanziari atti a favorire la doman-
da ed i consumi interni, l’internazionalizzazione e la promozione 
delle eccellenze lombarde;

Considerato che Lombardia Concreta sostiene le imprese 
che operano nel settore dell’accoglienza turistica e dei pubblici 
esercizi (ristoranti e bar) e del commercio alimentare, che costi-
tuiscono il sistema regionale dell’accoglienza lombarda, anche 
in occasione di Expo 2015;

——— • ———

Visto che al 13 aprile 2015 risultano concessi finanziamenti a 
tasso agevolato per circa 20 milioni di euro rispetto a una dispo-
nibilità complessiva di circa 100 milioni di euro;

Rilevato che uno degli esiti del Tavolo tematico «Commercio, 
Turismo e Terziario» in occasione dell’incontro ufficiale «Dillo alla 
Lombardia» del 27 marzo 2015 è stata la condivisione dell’esten-
sione dei benefici di Lombardia Concreta all’intera filiera dell’at-
trattività del commercio e del turismo;

Confermata la copertura finanziaria della linea d’intervento 
«Lombardia Concreta» che è assicurata mediante l’utilizzo da 
parte di Finlombarda s.p.a delle risorse del «Fondo per l’abbat-
timento interessi finalizzato allo sviluppo del sistema dell’acco-
glienza in Lombardia in vista di Expo 2015» e del Fondo «Plafond 
a copertura dei rischi per le garanzie rilasciate a favore delle 
PMI del settore commercio e turismo per lo sviluppo del sistema 
dell’accoglienza in vista di Expo 2015» di cui rispettivamente agli 
allegati A) e B) della d.g.r. n.986/2013;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
 DELIBERA

1. di approvare le modifiche ai criteri attuativi della linea di 
intervento generale di cui alla d.g.r. n. 986/2013 con estensione 
dei beneficiari all’intera filiera dell’attrattività del commercio e 
del turismo, sulla base dei codici Ateco specificati nell’Allegato 
A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spesa a carico del bilancio regionale;

3. di trasmettere a Finlombarda s.p.a., Gestore del Fondo 
«Lombardia Concreta», il presente atto per gli adempimenti di 
competenza;

4. di dare atto che il Dirigente competente provvederà, con-
testualmente all’adozione del presente atto, alla pubblicazione 
sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente – in at-
tuazione art. 26 e 27 del d.lgs 33/2013, sul sito www.commercio.
regione.lombardia.it e sul BURL.

Il segretario: Fabrizio De Vecchi

ALLEGATO A

LOMBARDIA CONCRETA - ESTENSIONE DEI BENEFICI ALL’INTERA FILIERA DELL’ATTRATTIVITÀ DEL COMMERCIO E DEL TURISMO

45.11.01 Commercio all’ingrosso e al dettaglio di autovetture e di autoveicoli leggeri

45.11.02 Intermediari del commercio di autovetture e di autoveicoli leggeri (incluse le agenzie di compravendita)

45.19.01 Commercio all’ingrosso e al dettaglio di altri autoveicoli

45.19.02 Intermediari del commercio di altri autoveicoli (incluse le agenzie di compravendita)

45.20.91 Lavaggio auto

45.32.00 Commercio al dettaglio di parti e accessori di autoveicoli

47.11.40 Minimercati ed altri esercizi non specializzati di alimentari vari

47.11.50 Commercio al dettaglio di prodotti surgelati

47.19.20 Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati di computer, periferiche, attrezzature per le telecomunicazioni, elet-
tronica di consumo audio e video, elettrodomestici

47.19.90 Empori ed altri negozi non specializzati di vari prodotti non alimentari

47.26.00 Commercio al dettaglio di generi di monopolio (tabaccherie)

47.30.00 Commercio al dettaglio di carburante per autotrazione

47.41.00 Commercio al dettaglio di computer, unità periferiche, software e attrezzature per ufficio in esercizi specializzati

47.42.00 Commercio al dettaglio di apparecchiature per le telecomunicazioni e la telefonia in esercizi specializzati

47.43.00 Commercio al dettaglio di apparecchi audio e video in esercizi specializzati

47.51.10 Commercio al dettaglio di tessuti per l’abbigliamento, l’arredamento e di biancheria per la casa

47.51.20 Commercio al dettaglio di filati per maglieria e merceria

47.52.10 Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico

47.52.20 Commercio al dettaglio di articoli igienico-sanitari

47.52.30 Commercio al dettaglio di materiali da costruzione, ceramiche e piastrelle

47.52.40 Commercio al dettaglio di macchine, attrezzature e prodotti per l’agricoltura; macchine e attrezzature per il giardinag-
gio

http://www.commercio.regione.lombardia.it
http://www.commercio.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 21 aprile 2015

– 8 – Bollettino Ufficiale

47.53.11 Commercio al dettaglio di tende e tendine

47.53.12 Commercio al dettaglio di tappeti

47.53.20 Commercio al dettaglio di carta da parati e rivestimenti per pavimenti (moquette e linoleum)

47.54.00 Commercio al dettaglio di elettrodomestici in esercizi specializzati

47.59.10 Commercio al dettaglio di mobili per la casa

47.59.20 Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di cristallerie e vasellame

47.59.30 Commercio al dettaglio di articoli per l’illuminazione

47.59.40 Commercio al dettaglio di macchine per cucire e per maglieria per uso domestico

47.59.50 Commercio al dettaglio di sistemi di sicurezza

47.59.60 Commercio al dettaglio di strumenti musicali e spartiti

47.59.91 Commercio al dettaglio di articoli in legno, sughero, vimini e articoli in plastica per uso domestico

47.59.99 Commercio al dettaglio di altri articoli per uso domestico nca

47.61.00 Commercio al dettaglio di libri nuovi in esercizi specializzati

47.62.10 Commercio al dettaglio di giornali, riviste e periodici

47.62.20 Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria e forniture per ufficio

47.63.00 Commercio al dettaglio di registrazioni musicali e video in esercizi specializzati

47.64.10 Commercio al dettaglio di articoli sportivi, biciclette e articoli per il tempo libero

47.64.20 Commercio al dettaglio di natanti e accessori

47.65.00 Commercio al dettaglio di giochi e giocattoli (inclusi quelli elettronici)

47.71.10 Commercio al dettaglio di confezioni per adulti

47.71.20 Commercio al dettaglio di confezioni per bambini e neonati

47.71.30 Commercio al dettaglio di biancheria personale, maglieria, camicie

47.71.40 Commercio al dettaglio di pellicce e di abbigliamento in pelle

47.71.50 Commercio al dettaglio di cappelli, ombrelli, guanti e cravatte

47.72.10 Commercio al dettaglio di calzature e accessori

47.72.20 Commercio al dettaglio di articoli di pelletteria e da viaggio

47.73.10 Farmacie

47.73.20 Commercio al dettaglio in altri esercizi specializzati di medicinali non soggetti a prescrizione medica

47.74.00 Commercio al dettaglio di articoli medicali e ortopedici in esercizi specializzati

47.75.10 Commercio al dettaglio di articoli di profumeria, prodotti per toletta e per l’igiene personale

47.75.20 Erboristerie

47.76.10 Commercio al dettaglio di fiori e piante

47.76.20 Commercio al dettaglio di piccoli animali domestici

47.77.00 Commercio al dettaglio di orologi, articoli di gioielleria e argenteria

47.78.10 Commercio al dettaglio di mobili per ufficio

47.78.20 Commercio al dettaglio di materiale per ottica e fotografia

47.78.31 Commercio al dettaglio di oggetti d’arte (incluse le gallerie d’arte)

47.78.32 Commercio al dettaglio di oggetti d’artigianato

47.78.33 Commercio al dettaglio di arredi sacri ed articoli religiosi

47.78.34 Commercio al dettaglio di articoli da regalo e per fumatori

47.78.35 Commercio al dettaglio di bomboniere

47.78.36 Commercio al dettaglio di chincaglieria e bigiotteria (inclusi gli oggetti ricordo e gli articoli di promozione pubblicita-
ria)

47.78.37 Commercio al dettaglio di articoli per le belle arti

47.78.40 Commercio al dettaglio di combustibile per uso domestico e per riscaldamento

47.78.50 Commercio al dettaglio di armi e munizioni, articoli militari

47.78.60 Commercio al dettaglio di saponi, detersivi, prodotti per la lucidatura e affini

47.78.91 Commercio al dettaglio di filatelia, numismatica e articoli da collezionismo

47.78.92 Commercio al dettaglio di spaghi, cordami, tele e sacchi di juta e prodotti per l’imballaggio (esclusi quelli in carta e 
cartone)

47.78.93 Commercio al dettaglio di articoli funerari e cimiteriali

47.78.99 Commercio al dettaglio di altri prodotti non alimentari nca

47.79.10 Commercio al dettaglio di libri di seconda mano

47.79.20 Commercio al dettaglio di mobili usati e oggetti di antiquariato

47.79.40 Case d’asta al dettaglio (escluse aste via internet)

47.81.01 Commercio al dettaglio ambulante di prodotti ortofrutticoli



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 21 aprile 2015

– 9 –

47.81.02 Commercio al dettaglio ambulante di prodotti ittici

47.81.03 Commercio al dettaglio ambulante di carne

47.81.09 Commercio al dettaglio ambulante di altri prodotti alimentari e bevande nca

47.82.01 Commercio al dettaglio ambulante di tessuti, articoli tessili per la casa, articoli di abbigliamento

47.82.02 Commercio al dettaglio ambulante a posteggio fisso di calzature e pelletterie

47.89.01 Commercio al dettaglio ambulante di fiori, piante, bulbi, semi e fertilizzanti

47.89.02 Commercio al dettaglio ambulante di macchine, attrezzature e prodotti per l’agricoltura; attrezzature per il giardinag-
gio

47.89.03 Commercio al dettaglio ambulante di profumi e cosmetici; saponi, detersivi ed altri detergenti per qualsiasi uso

47.89.04 Commercio al dettaglio ambulante di chincaglieria e bigiotteria

47.89.05 Commercio al dettaglio ambulante di arredamenti per giardino; mobili; tappeti e stuoie; articoli casalinghi; elettrodo-
mestici; materiale elettrico

47.89.09 Commercio al dettaglio ambulante di altri prodotti nca

56.10.41 Gelaterie e pasticcerie ambulanti

56.10.42 Ristorazione ambulante


